Stola, Quam inter vestimenta muliebria ponit Vlpianus in l. vestis. §. muliebria. ff. de auro & argen. leg. & ante eum Tullius in 7. Philip. Sumpsisti virilem togam quam statim muliebre stolum reddidisti. Et Varro & Iosephus lib. 19. cap. 1. vbi Caligulam carpit, quod stolis muliebribus vteretur. Ea autem ad imos pedes demittebatur, vt scribit Nonius Marcell. & probatur loco eo Tibulli, quem postea citabimus, alioque Horatij loco lib. 1. Serm. Sat. 2.

Magno prognatum deposco Confule cunnum,

Velatumque stola. — Et paulò post :

Ad tales stola demissa, & circumdata palla.

Eratque propria honestarum matronarum. Ouid. de Arte amandi :

Ecquid ad hæc omnes rigida submonimus arte,

Quas stola contingi, sumptaque vitta vetat?

Et lib. 3. de Ponto, Epist. 3. ad Maximum :

Scriptissimus hæc illis, quarum nec vitta pudicos

Attingit crines, nec stola longa pedes.

Et Tibullus lib. 1. Eleg.

Sit modò casta doce, quamuis non vitta ligatos

Impediat crines, nec stola longa pedes.

Hinc stolatus pudor, pro honesto & matronali pudore dictus à Martiale lib. 1. Epigr. 92.

Quis Floralia vestit, & stolatum

Permittit meretricibus pudorem? Cæterum Valerius Max. lib. 6. c. 1. quod de pudicitia est, in princ. Matronalem stolum appellat. Te, inquit, custode, matronalis stola censetur. Maximè autem erat hæc stola locupletum, & primariorum, vt toga plebeiarum, & secundæ classis, vt Budæus, & alij nonnulli ex Horatio putant, dicta Sat. 2. lib. Ser. 1. Nos autem postea de toga dicemus. Sed & stola virorum quoque erat, vt multis probat Lazarus Baysius libro de Re vestitaria, in princ. & vt videre licet ex Gen. cap. 41. vbi Pharaon vestiuit Ioseph honoris causa stola byssina. Et certè apud Græcos confunditur. Nomen autem accepit ἀπὸ τῶ ἐλλεδαῖαι, quod est indui. Alibi autem Marcellus scribit, stolum apud veteres fuisse quicquid corpus tegeret. Vbi multos citat. Vide infra in Toga.

Stomia, στωμα, à Polluce posita inter ornamenta colli, lib. 5. c. 16. vbi Gualtherus vertit Oreas.

Stragula, & Stragulum, de quo apud Iurifconsultum, in l. cum Tunica. ff. de auro & arg. leg. & in l. quæsitum est. §. sed si fundus. ff. de fund. instr. & in l. instratum. ff. de verb. sign. vbi tu uide Alciatum. Stragulæ vestis meminit Cicero in 4. in Verrè actione, vbi Ascinius Pedianus eam dicit esse vestem pictam.

Streptos, σρεπτός, torquis apud Persas, à σρεπτός, torqueo.

Vnde apud Herodotum, σρεπτόφοροι, id est, torquati, siue torquem ferentes. Polluci autem lib. 5. capit. 16. σρεπτοῖ ponuntur inter ornamenta muliebria. Gualtherus vertit Fibulas : de quibus supra diximus.

Strigiles, Quibus utebantur in balneis, ad abradendas corporis sordes, sudoremque detergendum. Fiebant ex auro, & argento, & nonnunquam ex quibuscumque lapidibus. Persius Sat. 5.

I puer, & strigiles Crispina ad balnea defer.

De strigilibus quoque est Apophoretum Martialis, lib. 14. Disticho 51.

Strobilia, στροβιλια, Posita inter ornamenta muliebria, à Polluce lib. 5. c. 16. vbi Gualtherus vertit Reculas.

Strophion, σρόφιον, Positum est à Polluce inter ornamenta muliebria : estq; fascia brevis (vt inquit Nonius) quæ virginalium papillarum tumorem cohibet, testibus Plauto in Aulularia. Turpilio in Philopatro, Varroni in Sefquiulyse, & Tullio in Clodiū. Quibus adde illud Catulli in Argonauticis, de Ariadna loquès :

Non tereti trophio lactantes vincta papillas.

Aut, vt alij legunt, Teretes, euncta papillas. Sed & Strophia coronæ dicebantur, ab insigni quod imprimebatur capiti sacerdotum, ἀπὸ τῆ σφραῖς, hoc est, à vertendo. Hinc Plin. 21. c. 2. in prin. Tenuioribus utebantur antiqui, Strophia appellantes, vnde Strophio-la. Suidas uerò scribit, σρόφιον ἔνται σρόγγυλον ζωνάριον, id est, rotundum cingulum, καὶ σφραῖον τῆς κεφαλῆς, id est, coronam capitis. Vnde Virgil. in Copa :

Et grauidum roseo necesse caput strophio.

De strophijs uide è nostris Catellianum Cottam, in memoriali, incipienti undones Cilicij.

Ab hoc autem dicuntur Strophiarij Plauto in Aulularia, pro confectoribus strophiorum.

Strophiarij

Strophiololum, diminutiuum à strophio, ut iam docuimus ex Plinio.

Subligaculum, & subligar, Prius apud Ciceronem lib. 1. Offic. alterum apud Iuuenalem Sat. 6. Martialem lib. 3. Epigr. 45. & Plinium li. 17. c. 14. Est autem utrumque id, quo pudendæ partes corporis teguntur, ut tradit Nonius Marcellus. Hoc autem utuntur & fœminæ, cum in balneas ingrediuntur. Castalio Leui. ca. 6.

Subligacula uertit, quæ alij Fœminalia interpretantur.

Subucula, Genus uestis Nonio Marcel. ex Varronis lib. 1. de Vita pop. Roman. cuius uerba hæc sunt : Postea cum duas tunicas habere cœperunt, instituerunt uocare Subuculam & indusium. Sed & idem Varro lib. 4. de ling. Lat. dicit Subuculam dictam, quod esset sub-

tus : ut Supparum, quod supra esset. Acron autem explicans illud Horatij, lib. 1. Epist. 1.

Rides, si fortè subucula pexæ — Trita subest tunica.

Subucula (inquit) propriè dicitur pânus addititijs, a subijciendo, uel à subsuendo. D. quoq; Hieronymus ita de subucula loquitur in Iouinianum : Tunc pexa tunica, & nigra subucula uestiebaris, sordidatus & pallidus, quem in eo reprehendit Beroaldus in Apuleij Asinum aureum, lib. 2. tanquam perperam intellexerit, quid pexa tunica esset, ut ibi uidere poteris. Vide item infra in dictione Supparus.

Succinum, Hic non adstruxissem, nisi Plinius li. 37. c. 2. hæc scripsisset : Proximum locum in delicijs, fœminarum tamen adhuc tantum obtinent succina. Id autem quid sit, ex eo loco & capite sequenti intelliges, & ex Ruellio cap. 39. lib. 1. ubi & succinum decoris causa, quadam monilium uice, à mulieribus apud nos gesta scribit, ab alijs effictum in orbiculos, seu uerticilla, quibus preces suas annumerant in collo, brachijscue, aut certè in cinctu ferri. De succino quoque est illud Iuuenal. Sat. 6.

In cuius manibus ceu pinguis succina tritas

Cernis ephemeridas.

Et lib. 9.

En cui tu viridem vmbellam, cui succina mittas

Grandia. —

Sudarium, & diminutiue

Sudariolum, Linteum, quo sudor faciei abstergitur, &

And. Tiraquelli Tomus ij. E nares

nares purgantur, vt satis patet ex Suetonio in Nerone, cap. 25. & clarius. c. 48. duobus in locis: item ex Quintiliano lib. 6. c. 3. & lib. 11. c. item 3. & ex Martiale lib. 11. Epigr. 37. Sudarij autem appellatione vitur Castalio Esaiæ c. 3. pro eo quod vulgata editio habet Sindonem. Sudarioli appellatione vsus est Diuus Hieronymus ad Nepotianum de Vita clericorum. Vtrumque autem id est, quod vulgò nostrates mouchoir vocant, Vide supra Ricula.

Suffigulum est, vt scribit Festus Pompeius lib. 17. vestimentum album, prætextum quadrangulum, oblongum, quod Vestales virgines sacrificantes in capite habebant: idque fibula comprehendebatur.

Superhumeralis, vide supra Epomis, & Humeralis.

Supparus, siue Supparum, Linteum est femorale, ad talos vsque pendens, vt tradit Nonius Marcellus, ita dictum, quod subtus appareat. Vtaturque is testimonio Plauti in Epidico, Næuij in Pedio, Afranij in Episto. Varronis in Eumenidibus. Sextus autem Pompeius, lib. 17. Supparus, inquit, est vestimentum puellare, lineum, quod & subucula, id est, camisia dicitur, ex Afranio, vbi supra. Sed & hac voce vsus est Cicero, & Quintilianus, & Seneca, & Iuuenalis, & Apuleius. De subucula autem supra diximus: vbi & nonnihil de supparo attulimus ex Varrone. Est autem & Supparium aliud, nempe genus veli mimici, ex Donato in Terentio. & videre licet apud Apuleium libro primo, de Auno aureo, Supparium scenicum complicato, & alios. Vide supra Palliolum.

Sylliba, vide infra Thyfanon.

Symmetria, συμμετρία. Vestis talaris, hoc est, ad talos vsque demissa, apud Pollucem lib. 7. cap. 13.

Synthesis, Significat genus vestis, quo ditiores ad sumptum vti solent: & interdu omnem vestem in vestitario positam, in l. Titia. §. 1. ff. de auro & arg. legato. Extat de synthesis Martialis Apophoretum, libro 14. disticho 141.

Dum toga per quinas gaudet requiescere luces, Hæc poteris cultus sumere iure tuo.

Syrma, Cauda siue tractus vestis fœminarum. Martialis lib. 1. Epigr. 155.

Musa nec insano syrmate nostra tumet.

Item lib. 12. Epigr. 91.

Aptasti longum tu quoque syrma tibi.

Dictum est autem Syrma παρά τὸ σύνδαμι, hoc est, ab eo quod trahatur.

T

Tænia, ταινία. Sunt, quas vittas vocat, quibus crines ligantur, vt ait D. Hieron. in Esaiam, cap. 3. Verum ita de his loquitur Sextus Pompeius, lib. 18. Tænia Græcam vocem sic interpretatur Verrius, vt dicat ornamentum esse lanæum capitis honorati. Idque ex autoritate Cæcilij in Androgyno, Ennij in Alexandro, & Accij in Neoptolemo, vt ibi videre poteris. Sunt qui dicant, tæniam esse uittarum extremitatem: ut Seruius interpretans illud Virg. 7. Æneid.

Fit tortile collo

Aurum ingens coluber, fit longa tænia vitta.

Donatus autem ibi simpliciter interpretatur, tæniam, id est, uittam. Nam sunt qui totam uittam esse dicant, ex eodem Virgil. lib. 5.

Puniceisibant euincti tempora tænis.

Hieronymus autem loco iam citato simpliciter uittas esse dicit. Vbi & ipse Seruius dicit, Tænia alias significare uittas, ut ibi: alias extremitates uittarum, ut in illo præcedenti loco. De uitta autem dicemus infra suo loco. Sunt item, qui tæniam dicant zonam esse. Vide Cælium Rhodiginum lib. 16. cap. 10. in fi. Sunt & qui fasciam interpretentur. Tæniion uerò neutro

genere, Atticè τήροδισσιον, pectorale est, siue torques, aut monile. Consule Lexicon.

Talaris, uide supra περιστερίον.

Tantheuristi, τανθευριστός, Quædam ornamenta genera, lapillos quosdam a se dependentes habentia: ita dicti a motu gemmarum, ut tradit Pollux, lib. 5. cap. 16.

Tarentina, Genus ornamenta muliebris, Æliano lib. 7. de Varia Historia.

Therista, Quæ & Theristria (utrumque enim reperitur) inter ornamenta muliebra posita, Esaiæ 3. cap. quo loco D. Hieronymus dicit, ea à nobis Palliola posse appellari, quibus obuoluta fuit Rebecca, & hodie quoque Arabia & Mesopotamia mulieres operiuntur: quæ Hebraicè dicuntur, θρηστία Græcè θέρηστρα, καὶ θέρηστρια dicta, ab eo quod ἐν θέρη, hoc est, in ætate & caumate corpora protegant fœminarum. Hæc ille. Locus autem ille de Rebecca est, Genes. 24. ad fin. quem Interpretes Latinus ita uertit: At illa tollens citò pallium suum operuit se. Castalio autem Flammeum uertit, de quo & nos supra diximus. Idem Hieronymus in libro Hebraicarum traditionum in Genes. Theristru, inquit, pallium dicitur, genus etiamnum Arabici uestimenti, quo mulieres prouinciæ illius uelantur. Id autem esse æstiuam uestem, ut chimastron (de quo supra diximus) hyemalem, plerique autumnant. Differentiam autem theristri, & theristrij uidetur facere Pollux libro 7. capit. 13. ubi utrumque ponit inter uestimenta communia uiris & mulieribus. Horum prius Gualtherus uertit Messoriam uestem: alterum in sua uoce Græca reliquit.

Threna, Quæ Cyprijs dicuntur uestes floridæ ac uarię, ab animalibus eiusdem nominis, uarietate distinctis ac maculosis, id est, πεποικιλμένους, apud Thesalos ut è recetioribus tradit Cælius Rhodiginus, lib. 16. c. 9.

Thyfanon, θύσανον. Siue etiam Thyfanon (nam utrumque reperitur) quod & Syllibam uocari tradit Pollux lib. 7. cap. 14. Est autem simbria, siue ala. Huius meminit Homerus in Ornamentis Iunonis, lib. 14. Iliad.

Ζώσατο δὲ ζώνην ἑκατὶς θυσαίνους ἀραψών.

Pro qua uoce Eobanus Hessus Bullas uertit, Andreas autem Diuus, Fibras. Ab hac autem uoce deducto epitheto, idem Homerus alicubi ἀγία θυσανόβροσσαν appellat.

Tiara, Ornamentum capitis, quo primum usæ sunt mulieres Persicæ, & postea Reges, & Sacerdotes. Hanc quoque inter ornamenta muliebra enumerat Pollux lib. 5. cap. 16. Hanc ita describit D. Hieronymus ad Fabiolam. Quartum genus uestimenti est pileolum rotundum quasi sphaera media sit diuisa, & pars altera ponatur in capite. Hoc Græci, & nostri tiaram uocant: nonnulli galerum. Non habet acumen in summo, nec totum caput usque ad comas tegit, sed tertiam partem a fronte inopertam relinquit, atque ita in occipitio uita cõstrictum est, ut non facillè labatur ex capite. Strabo autem libro 15. tradit esse calciamentum altum ac duplum maiorum insulis simile. De Tiara autem reperies apud Plautum in Perfa, Virgilium. 7. Æneid. Ouidium 11. Metamorph. Iuuenalem Sat. 6. & iterum Apuleium libro 10. Metamorph. Exodi cap. 28. & 29. & Ezech. cap. 23.

Tibialia, Quibus tibiæ uelantur, eoque nomine id etiam armorum genus intelligimus, quo tibiæ muniuntur, ut apud Iurisconsultum in lege qui comæatus. §. 1. ff. de re mil. & apud Suetoniũ in Augusto, c. 82. Græci uocant κνημιάδας. Homerus 3. Iliad. loquês de Paride: κνημιάδας μὲν πρὸ τῆς περινημίσαν ἔδνυε.

Toga, Quam & Iurisconsultus in l. uestis. §. uirili. ff. de auro & arg. leg. ponit inter uirilia uestimenta, non solum uiris, uerum etiam fœminis in usu esse solet, ut scribit Seruius, enarrans illud Virgil. libro 1. Æneid. Gentemque togatam. Benè, inquit, togatam, quia omnis sexus

sexus toga utebatur. & Nonius Marcellus ex autoritate Afranij in Fratrijs: Equidem prandere stantem nobiscum incinctam togam. Et Varronis lib. 1. de Vita pop. Rom. Præterea quod & in lecto togas habebant. Ante enim olim fuit commune uestimentum, diurnum & nocturnum, uirile & muliebre. Nam & Asconius Pedianus in 3. in Verrem act. Toga, inquit, communis honestiorum, toga uiliorum: quod etiam circa mulieres seruabatur. Hæc ille. Tandem uerò obtinuit, ut mulieres adulterij conuictæ, in publicum egredi togatæ cogerentur, ut probatur ex Iuuenal. Sat. 2.

Damnetur, si vis, etiam Calphurnia, talem.

Non sumet damnata togam.

Et Martialis lib. 2. Epigr. 59.

Cocaina famosa donas & ianethina mæchæ.

Vis dare, quæ meruit, munerat mitte togam.

Hinc Tibullus lib. 4. ad Sulpitiam, Eleg. 10. Togam pro scorto posuit.

Sit tibi cura togæ potior. præsumque quasillo.

Scortum, quam serui filia Sulpura.

Similiter Horatius Togatam pro scorto usurpauit, lib. 1. Serm. Sat. 2.

Quid inter-

Est, in matrona, ancilla, peccesue togata.

Quem in locum Acron, matronæ, inquit, quæ à maritis ob adulterium repudiabantur, togam accipiebant: remota stola, propter ignominiam. Toga autem meretrici apta. Ita enim prostrata solebant cum togis puellæ, ut discernerentur à matronis: & ideo quæ adulterij damnatæ fuerant, hac ueste utebantur. Eadem uerò ibidem scribit Porphyrio.

Torques, & Torquis, res omnibus nota. Est enim circulus aureus vel argenteus, vel alterius materiæ, flexilis, obtortus, colli & summi pectoris ornamentum: poniturque inter ornamenta muliebra, Esaiæ 3. c. vbi Hieronymus tradit, eum pendere vsque ad pectus. & Ezech. 16. ibi, Et dedi torquem circa collum tuum. Id autem est, quod vulgò Chaine uocamus. Hincque Torquata columbæ dictæ Propertio lib. 4. Eleg. 5.

Sed cape torquata Venus ò regina columbæ, &c.

Et torquatus palumbus Martiali lib. 13. disticho 67.

Inguina torquati tardant, habitant que palumbi.

Torquem autem habent ex psittacis nonnulli, telte Plin. lib. 10. c. 42. India, inquit, aue m hanc mittit, uiridem toto torpore, torque tantum miniato in ceruice distincta. Apuleius quoque lib. 6. columbas Veneris currum trahentes, torquatas facit. Procedunt, inquit, quatuor columbæ candidæ, hilares, in celsibus, pictæ colla torquibus, iugumque gemmeum iubeunt. Sed & id commune ornamentum fuisse uiris, fati cõstat ex historia T. Manlij Torquati, relata à Liuiio. 1. dec. lib. 7.

Trica, Leuiora mulierum ornamenta, ita dicta, quod uana sint & futilia.

Trichapton, τριχαπτόν, Inter ornamenta muliebra positum à Septuaginta Interpretibus, Ezechiel. 16. cap. nullo tamen Græcorum vsu aut exemplo: vt scribit D. Hieronymus in Cõmentarijs eius loci. Idque subdit fuisse tantæ subtilitatis uestimentum, ut pilorum & capillorum tenuitatem habere credatur: unde & ego (inquit) uolens tenuitatem exprimere uestimenti, pro Trichapto, subtilius transtuli, Quod tenui stamine atque subtegmine textum erat. Castalio autem Sericum uertit.

Trichypha, Apud Pherecrate Poetam, pro puellarum indumentis intelligit Athenæus.

Trigaftra, τριγαστρα, Inter ornamenta muliebra recensentur à Polluce, lib. 7. c. 22.

Triopis, τριωπίς, Monilis species, tres ueluti oculos habentis, apud Pollucem lib. 5. c. 16.

Trophium, Ornamenti genus, quod Psychæ à Tritonia

datu, scribit Martiano Capella, li. 1. nihillic Strophiũ legendũ sit, magis credo: de quo supra diximus. Tunica, Non uirorum solum, sed & mulierum uestimentum fuit, ut satis significat Iurisconsultus, in l. uestis. §. muliebra. ff. de auro & argen. leg. Et Ouid. libro Amorum 3. Eleg 6.

Sic etiam tunica tangitur illa sua.

Et lib. 2. de Arte amandi:

Adstiterit tunicata? moues incendia, clama:

Sed timida, caueat frigora, uoce roga

Et Martialis lib. 11. Epigr. 100. ad Lesbiam:

De cathedris quoties surgis (iam sepè notauit)

predicant miseram Lesbia te tunica.

Ex quibus intelligis, tunicam eam esse, quæ cuti omnino proxima est, quam Interulã alij uocant, de qua superius attigimus: nos vulgò camisiam uocamus, de qua etiã supra diximus: quod & videre licet cum ex alijs multis autorum locis, tum ex illo Plauti in Trinummio, Tunica pallio propior est: de quo etiam diximus in Pallio. Ex illo quoque Apuleij lib. 9. Metam. Interim Philesterus cognito strepitu, raptim tunicam iniectus, &c. Nam paulò ante dixerat illum nudum esse. Vide ibi Beroaldum: & est fol. 97. in paruis. Nonius autem Marcellus, multorum autoritate, scribit tunicam esse uestimentum sine manicis.

Tunica pallio propior, pro uerbium.

V

Velum, atque etiam Velamen, & Velamentum, Quo scilicet mulier caput uelat, & operit, vel frigoris uel umbræ causa. Vide infra Umbella. & in l. quæsitum est. §. si domus. ff. de fund. instruc. & instruc. leg. Vide supra Entropides. Ventrale, uestimentum ventrem contegens, apud Plinium lib. 8. c. 48. de quo & supra, ni fallor, diximus in Semicinctijs.

Vertebra, uide supra Helices.

Viria, & diminutiue

Viriolæ, De quibus in l. argumento. §. ornamenta. ff. de auro & arg. leg. vbi ponuntur inter ornamenta muliebra. & l. ult. ff. eo. tit. cum dicitur, Lineas duas ex margaritis, & viriolas è smaragdis. & l. si tibi. §. 1. de opt. leg. vbi scribitur, Si ex quatuor virioliis duas, quas elegissem, mihi legatæ sint, &c. De uiris autem meminit Plin. li. 3. c. 3. haud multò post princ. Vt habeat in lacertis iam pridem & uiri, quod è Dardanis uenit: itaque Dardanium uocatur. Viriæ Celticæ dicuntur: uiriles Celtibericæ. Habeat fœminæ in armillis, digitisque totis, collo, auribus, spiris, &c. De utrisque loquês Nebriffensis, in Lexico Iuris ciuilibus eas dicit esse armillas, ex gemmis margaritis que auro calatis. Catel. Cot. in memor. incip. viriolar. dicit eo noie significari minores annulos, quos uulgus corrupto uocabulo uergettas appellat. Baysius in libello de re uestiaria, ait, sibi uideri Iuuenalẽ uiriolas designare, cum scribit Sat. 6.